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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 25 vedrørende forslag til lov 

om ændring af adoptionsloven og forskellige andre love (Adoption uden 

samtykke, stedbarnsadoption af registreret partners barn fra fødslen m.v.) 

(L 105), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 

26. marts 2009.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra René Christensen (DF).
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/

Jens-Christian Bülow

Retsudvalget 2008-09
L 105 Svar på Spørgsmål 25
Offentligt



2

Spørgsmål nr. 25 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til 

lov om ændring af adoptionsloven og forskellige andre love (Adopti-

on uden samtykke, stedbarnsadoption af registreret partners barn 

fra fødslen m.v.) (L 105):

”Hvor mange fagpersoner skal vurdere familieevnen, før der 
skrides ind med tvangsadoption?”

Svar:

Som det fremgår af pkt. 2.5 i de almindelige bemærkninger til lovforsla-

get, er en adoption uden samtykke en meget indgribende foranstaltning, 

som stiller store krav til sagsbehandlingen.

Forældrenes situation vil altid skulle vurderes individuelt, og det er der-

for ikke muligt udtømmende at opregne, hvornår forældreevnen er af en 

sådan karakter, at en adoption uden samtykke kan komme på tale.

Det er ved vurderingen af forældreevnen nødvendigt at inddrage foræl-

drenes livsforløb for at kunne vurdere, om det er sandsynligt, at 

forældreevnen kan genvindes eller om forældrene varigt er uden 

forældreevne. Der vil desuden bl.a. skulle iværksættes en eller flere spe-

cialundersøgelser fra eksempelvis en psykiater, psykolog eller anden re-

levant fagperson med henblik på at afklare forældreevnen. Det vil også 

skulle vurderes, om forældrene har været tilbudt relevant behandling, om 

de har kunnet samarbejde om behandlingen og den eventuelle effekt af 

behandlingen.

Da forældrenes forhold som nævnt vil skulle vurderes individuelt, er det 

ikke muligt generelt at angive, hvilke specialundersøgelser der vil skulle 

foretages eller, hvor mange fagpersoner der vil skulle inddrages, i det 

enkelte tilfælde.

Med hensyn til spørgsmålet om, hvilke myndigheder der vil skulle vurde-

re forældreevnen i en sag om adoption uden samtykke, henvises til Ju-

stitsministeriets samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 26 fra Folketingets 

Retsudvalg vedrørende lovforslaget. Justitsministeriet kan desuden hen-

vise til den kommenterede høringsoversigt vedrørende lovforslaget, som 

er sendt til Folketingets Retsudvalg den 30. januar 2009. Heri anføres 

bl.a., at der efter lovforslagets vedtagelse vil blive udarbejdet administra-

tive forskrifter, herunder en vejledning, der bl.a. beskriver dokumentati-
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onskravene i forhold til både en udredning af barnets forhold og vurde-

ringen af forældreevnen.


